<p>Vniuer\$alia in cau\$ando \$unt communes rerum cau\$æ. Vt Deus Op-

<mgr>Quid \$it V-

niuer\$sale in
cau\$ado, \$ig-
ni\$cado, e\$-
\$endo, & pro<?>
dicando.</mgr>

timus Maximus, \$upernæ Mentes, & Orbes cœle\$tes. In \$ignificando \$unt, verbi cau\$a Cometæ, qui plures morbos impendentes pronuntiant. Voces, \$cripta, & conceptus, qui non vnam rem \$ingularem, \$ed multa indicant, vt nomen [Homo] \$eu voce prolatum, \$eu \$criptum,

\$eu mente efformatum; id enim non Socratem, aut Platonem tantum, Sed communem hominis Naturam, & sub ea omnes homines singulares significat. Vniuersalia in essendo sunt communes Naturae in multis inferioribus existentes; vt homo, & equus; sunt enim res communes, & in suis singularibus inuentae; nam in Socrate, & Platone verè est Natura humana, & in Bucephalo Natura equina. In praedicando sunt ea, quae enuntiantur de multis, vt homo de cunctis hominibus, & equus de omnibus equis.

<p>Ex his Vniuersalibus ea, quae sunt in cauando, excludunt omnes à <mgr>Vniuersale in cauando non est verum Vniuer<?> Sale.</mgr>

verorum Vniuersalium numero. Nam Deus Optimus Maximus, Orbes coelestes, & cæteræ cauæ, quas vniuersales appellamus, simpliciter, & ab solute sunt res singulares; vt per picuum est; nihil vero magis ab Vniuersali remotum, quam singulare, vt potè eius oppositum. Eadem ratio conuincebat signa rerum vniuersalium non esse ab solute Vniuersalia, siquidem haec etiam sunt res singulares, & non nisi cum addito Vniuersalium nomine censemur. Verum quia Nominales contendunt, praeter signa nihil esse Vniuersale in essendo, aut praedicando, ac proinde nominibus tantum eam appellationem tribuendam esse; obtinuit Dialecticorum vus, vt disputatione hoc loco, an praeter nomina dentur res vniuersales; seu: vtrum posteriora membra huius diuisionis admittenda sint?

<p>De quibus nonnullum est disodium inter Platonicos, & Peripateticos. Nam Peripatetici aut Vniuersale in essendo non agnoscant, aut multò aliter quam Platonici illud exponunt. Prius igitur, quam proprium Vniuersale explicemus, cum Nominalibus, & Platonis dicendum.

<h>(.?).</h>

<h>ARTICVLVS II.</h>

<h>_Nominalium sententia proponitur, & confutatur._</h>

<pb 62><rh>IN PRÆFATIONEM PORPHYRII.</rh>

<p>HERACLITVS Epherius, & Cratylus eius discipulus, teste

<mgl>Error opinatiuum non

possesse de rebus haberi

Scientiam.</mgl>

<mgr>Heraclitus.

Cratylus.

Amb@aten.

Epicure@.</mgr>

Platone in Theæteto; & Aristotele libro quarto Metaphys. capite quarto, text. vige simo secundo. Deinde Ambitenes, & Epicureorum grex in eo errore fuerunt, vt crederent, nullam de rebus haberi Scientiam, quod fluxæ, ac mutabiles essent; proinde que in cognitionem certam, ac stabilem venire non posse. Idem quoque statuerunt nouæ Academiæ Professores; qui (vt alibi ex Diuo Augustino relatum

<mgr>Academici.</mgr>

est) non physicarum tantum, sed omnium penitus rerum veram Scientiam negarunt.

<p>Horum Philosopherum vestigia, longo post tempore, ex parte equi

<mgl>Nominalium sententia.</mgl>

ti sunt iij, quos Diuus Thomas prima parte, quæstione decima quarta, ar-

<mgr>D. Thom.

Alb. Mag.

Nominales.</mgr>

ticulo decimo quinto, & Magnus Albertus hoc loco, tractatu primo, capite primo Nominales appellant. Qui nullam prorsus rem communem, & vniuersalem, de qua Scientia esse posset, agnouerunt. At enim, quia Scientias de medio tollere absurdum iudicarunt, eas de solis nominibus haberet statuerunt. Indeque Nominales, quod tantum nominibus tribuitur, nuncupati sunt. Interciderat iampridem Secta haec (vt ceterae ferent solent, quae a communi aliorum iudicio abhorrent) sed eam ab interitu vendicauit Guillelmus Ochamus, Scotti discipulus. Qui in pri

<mgr>Ochamus.</mgr>

ma parte sua Logicae, capite decimo quarto, & decimo quinto, & quodlib. quinto, questione duodecima, & decima tertia, & in primo sentent. distinctione secunda, questione quarta, ad eam tuendam tam acri studio incubuit, ac nonnullis eiusdem ingenij Philo\$ophis, ita probabilem fecit, vt venerabilis in ceptor sit appellatus.</p>

<p>In confirmationem huius sententiæ multa adducunt argumenta: nos

<mgl>Nominali~u

Sententiae<?> argumenta.

Primum.</mgl>

referemus ea, quae huic loco congruunt: cetera progressu di\$soluentur. Primum. Res vniuersales nullo certo loco, aut tempore definiuntur; id enim ipsum vniuersalitatis nomen importat: sed quidquid in rerum natura est, excepto Deo Optimo Maximo, definitur certo loco, & tempore; ergo nihil est in rerum natura, quod vniuersale sit. Cum igitur Scientiae sint de vniuersalibus, & non possint esse de rebus, si haec non sint vniuersales: vtilque erunt de nominibus, quae sola vniuersalitatem portiuntur. Minor huius rationis inde probatur; quia quidquid in mundo existit, praesertim si sit corporeum dico ostendi potest: id vero; quod alicubi esse ostenditur; & locum, & tempus habet definitum.</p>

<p>Secundum. Nulla res potest esse simul vniuersalis, & singularis;

<mgl>Secundum.</mgl>

cum haec inter se pugnant; siquidem Vniuersale est in multis vnum: Singulare autem in multis esse non potest: atque nihil est, quod singulare non sit; ergo nulla res est Vniuersalis. Probatur Minor. Quidquid est in mundo, aut est Deus, aut aliquid ab eo productum: Deum singularem esse, ambiget nemo; quod autem omne productum a Deo singulare sit ostenditur. Quia omnis productio, & effectio, ex communi Philo\$ophorum doctrina tradita ab Aristotele primo libro

<mgr>Aristot.</mgr>

Metaphysic. capite primo terminantur ad suppositum, id est, ad singulare per se existens. Quod sequenti articulo contra Platonem amplius confirmabitur.</p>

<pb 63><rh>QVÆSTIO I. ART. II.</rh>

<p>Tertium. Si esset aliqua Natura communis, eadem in multis, duo se-

<mgr>Tertium.</mgr>

querentur aburda. Alterum: quod singularia, maximè inter se dissidentia, essent idem realiter inter se: nam humana natura, verbi causa, essent idem re cum Socrate, & Platone; cum igitur ea, quae sunt idem realiter cum uno tertio, sint idem realiter inter se, planè sequeretur Socratem, & Platonem re ipsa non dissidere. Alterum aburdum, quod sequitur, est, eandem rem simul subire multas affectiones contrarias, vel aliter omnino repugnantes; nam esset in locis oppositis: inciperet in uno, & deineret in alio: imò eadem essentia prout est in hoc individuo differret a se, prout est in alio. Quod esto rerum communium assertores fateantur, incredibile tamen esse videtur.</p>

<p>Postremò adducunt in suam sententiam Aristotelem; hic enim in Ca-

<mgr>Ultimum.</mgr>

tegorijs cap. de Substantia, ait, Secundas Substantias, quas ibidem definit, genera, & species primarum, significare quale quid. Quod constat

nominibus communibus, non autem rebus conuenire. Præterea libro primo de Posteriori resolution. capit. I 8. & I 9. docet Vniuersale nihil esse præter singularia. Et Septimo libro Metaphysic. capit. 13. text. 45- docet genera, & species Substantiarum nihil esse, hoc est, non esse res alias à singularibus distinctas. Denique. Libro quarto Polyticorum capite Secundo. Fatetur de optimo statu Reipublicæ disserere, non esse aliud, quam disputatione de his nominibus; Regnum, Aristocracia, Republica.

</p>

<p>Ab hac Nominalium sententia Dialecticos ita deterret _D_ius Ansel-

<mgr>A Nomina-

lium Senten-

tia deterret

D. Anselm.

Dialecticos.</mgr>

mus in libro de Incarnatione Verbi, capite Secundo. Cautissimè, inquit,

<mgl>D. Anselm.</mgl>

ad Sacrae Paginæ quæstiones accedant, sunt monendi illi utique nostri temporis Dialectici (imò Dialecticæ haeretici) qui quidem non nisi flatum vocis putant esse vniuersales Substantias, & infra. Qui enim non dum intelligit, quo modo plures homines in specie sint unus homo, qualiter in illa Secretissima, & altissima Natura comprehendet, quo modo plures personæ, quarum Singula quæque est perfectus Deus, Sint unus Deus?</p>

<p>Et quidem si Nominales id opinantur, quod Reales Philosophi illis tri-

<mgr>Ostenditur

Soliditas No-

minalium o-

pinionis.

Primò.</mgr>

buunt, & eorum verba indicant, nullo pacto auctoritandi sunt. Primò. Vniuersali hæc tribuit Aristoteles in locis quæstione sequenti referendis: & consentiunt cæteri Philosophi. Eesse aptum, ut sit in pluribus inferioribus. De ipsis verè enuntiari, partim essentialiter, partim accidentaliter. Non generari, & corrumpi per se, sed ratione Singularium, in quibus est: Sed hæc aut nullo modo, aut non nisi impropriissimè nominibus conueniunt. Quis enim dicat nomen [Homo] siue externum, siue internum esse in hominibus singularibus, aut de ipsis affirmari; cum falsissimum sit Platonem, verbi causa, esse vocem [Homo] aut conceptum [Homo]. Quis opinetur idem vocabulum essentialiter enuntiari de hominibus singularibus, aut vocabulum [Animal] de homine, & bellua: cum tamen genus, & species essentialiter praedicentur? Item. Quo sensu verum est, vocabula esse per se incorruptibilia, gigni autem, & interire per inferiora: cum tam conceptus, quam voces significantes res communes, per se producantur, & occidentur.</p>

<p>Secundò. Cum apprehendimus rem significatam hac voce [Homo] non

<mgr>Secundò.</mgr>

<pb 64><rh>IN PRÆFATIONEM. PORPHYR.</rh>

percipimus Socratem, aut Platonem, quatenus tales homines sunt, id est, quoad ultimas, & reciprocas differentias, sed aliquid utrumque commune, neutri proprium: dicitur enim indifferenter de utroque id, quod percipimus, & primò significatur per eam vocem; ergo id, quod ita se habet Vniuersale est. Confirmatur. Plato, & Socrates prout representantur in conceptu hominis, omnino conueniunt: & tamen aliquid habent, per quod differant; igitur aliqua natura est in utroque respondentis conceptui hominis, ea utrumque diuersa à differentijs individuantibus; sed quo genere diuer sitatis postea dicemus.</p>

<mgl>Tertiò.</mgl>

<p>Tertiò. Cum homo definitur animal particeps rationis: aut cum de eo demonstramus capacitatem ad disciplinas: appellatione hominis non intelligimus conceptum, nec vocem; cum haec non sint animal rationale, vel disciplinæ capacia: ut planum est. Neque item intelligimus Socratem, aut

Platonem; quia singularia non cadunt primò sub definitionem, vel demō strationem: vt e\$t commune Philo\$ophorum placitum. Neque etiam intelligimus totam particularium hominum collectionem; \$iquidem & definitio tota cuilibet singulari homini competit, & illud, quod primò definitur, & de quo primò aliquid demon\$tratur, affirmari \$olet de rebus \$ingulis, de quibus aggregatio tota prædicari non pote\$t. Supere\$t ergò, vt intelligamus hominem communem, qui de \$ingulis affirmetur, vt Vniuer\$alis \$it.

<p>Quartò. Vniuoca (vt ex eorum definitione con\$tat) non \$olùm ha-

<mgl>Quartò.</mgl>

bent commune nomen, \$ed etiam rationem eandem: ea verò ratio, nihil e\$t aliud, quām natura ex æquo participata; quare cum hæc nec singularis e\$\$e po\$sit, nec omnium \$ingularium aggregatio, erit vtique Vniuer\$alis.

<p>Demum accedit autoritas Peripatetica, nam primo libro de Interpr.

<mgl>Ari\$toteli-

cis telis op-

pugnatur o-

pinio Nomi

nal@um.</mgl>

c. 5. ait Ari\$toteles, rerum qua\$dam e\$\$e vniuer\$ales, qua\$dam \$ingulares.

<mgr>Ari\$t.</mgr>

Primo Po\$terior. c. 2. Vniuer\$alia e\$\$e notiora \$ingularibus; item illa intellectu, hæc \$en\$u cognoscere. Prætereà. Cum de Vniuer\$alibus aduersus Platonem di\$putat lib. 7. Metaphy\$. c. 14. alij\$'que in locis, pro confe\$\$o ac cipit res e\$\$e vniuer\$ales; nec illum, quòd ita \$en\$erit, vlio pacto reprehēdit; \$ed quòd res communes extra \$ingularia per \$e cohærentes fecerit.

Denique eodem libr. cap. 13. text. 45. definiens vniuer\$iae, ait e\$\$e aliquid aptum e\$\$e in multis. Quod nominibus, vt diximus, non congruit. Quare non e\$t dubitandum, quin Ari\$totelica Philo\$ophia realis, non Nominalis \$it. Ideo\que Burlæus, & Paulus Venetus olim Nominales, cum \$cripta

<mgr>Burlæus.

Paul. Vene.</mgr>

Ari\$totelis diligentiùs euolui\$\$ent, ad Realium \$cholam tran\$ij\$\$e dicuntur.

<p>Argumenta Nominalium facilè diluuntur; quoniam penè omnia in co

<mgl>Diluuntur

Nominali\~u

argumenta.</mgl>

peccant, quòd non di\$tinguant \$ingulare per \$e primò per differentiam individuantem e\$\$entialiter con\$titutum (cuiusmodi \$unt Plato, & Socrates, qui in alios homines diuidi non po\$\$unt) à \$ingulari per accidens, hoc e\$t, eo, quod per coniunctionem cum eàdem differentia individuante fit \$ingulare, qua\$si extrin\$ecè, cum per \$e nihil \$ingulare includat, veluti homo, & animal.

<p>Ad primum igitur argumentum re\$pondetur definiri certo loco, & t\~e-

<mgl>Diluitur. I.</mgl>

pore \$ingularibus tantùm per \$e co@uenire: Vniuer\$alibus verò non nisi

<pb 65><rh>QVÆSTIO I. ARTIC. III.</rh>

per accidens, nimirūm quatenùs in \$uis \$ingularibus exi\$tunt: nam \$ecundùm \$e indifferentia \$unt ad multa loca, & tempora; nec mirum \$i pluribus locis, temporib\$'que a\$si\$stat eadem natura communis, cum fi at plura in \$uis in\$erioribus. Hæc non tollunt e\$\$e _D_ ei proprium nullis locorū, aut temporum \$patijs definiri: nam Deus ob immen\$itatem, & infinititudinem \$uæ præ\$entiæ, & e\$\$entiæ loca omnia, & tempora po\$itiuè complectitur. Vniuer\$alia verò vti diximus, eatenùs tantùm illimitata dicuntur, quatenùs indifferenter \$e habent ad quenvis locum, & tempus. Illa probatio Minoris, in qua \$umitur [Quidquid e\$t in mundo, digito mon\$trari pote\$t] \$olùm habet verum in \$ingularibus per \$e.